brosi, prorsusque sordescunt. Et cum maiestas Episcopalis aëro comparetur, non tam fulgore auri splendant, quam plumbi liore pallesunt. Episcopus autem cum Græco vocabulo explorator siue speculator significetur, videre sanè est tales Episcopos dignos tanto nomine, dum curiose explorant & soletèr speculantur redditus atque vectigalia episcopatus: qua quidem unica in re merentur Episcopi nominari, hoc est, exploratores diligentissimi, & Speculatores solertissimi, quos (ut seriò loquar, & dicam quod sentio) non tam episcopos quam pseudoepiscopos meritò appellauerim. Cum autem ignorantia inter religiosos (hoc maximè seculo) tanquam gangræna serpat, & perinde ac pestilentia latè grassetur: tu ab eius contagione longè resiliens, munisti temetipsum alexipharmaco doctrinae Christianae, eloquentiaeque medicamento, quibus nihil potest esse potentius. Et cum aliorum animi in macie, corpora in sagina sint: tu mens adipibus doctrinarum saginata pinguescit: qualis pinguitudo quanto uberior, tanto salubrior. Caterum cum ex Apostolico precepto, oporteat Episcopum esse Dei dispensatorem atque pedissequum: cumque in ecclesia hoc sit episcopus, quod in navi gubernator, in curru rector, in exercitu dux: tu instar boni patrisfamilias tota Ecclesiae membra circumspicias, & ne quid luxabundum ruat curiose procurans: ut verum sit. Qui bona fide Deum colit, eundem & diuina diligenter excolere. Instarque boni pastoris, eorum quibus praes commodus salutisque subseruis. Tu ecclesiae rector, exornator, illustratorque existis. Et sicuti sacrarium sanctitudinis, ac domicilium Dei ecclesia dicitur: ita te preside esse cognoscitur. Quae verò ad tuum sacerdotium pertinent diuina mysteria, ea tam diligenter, tam sanctè, tam solenniter celebrantur, ut omnia in his maximè casta, solennia, religiosa sint, ut sacerdotes alii ex institutis tuis religionis colendae formulam mutuentur, Ad haec, cum hospit alitas (quae praecipua virtus est) Episcopum cum primis exornet: domus tua patet illustribus humilibusque hospitibus indiscriminatim. Pauperes ad te perinde ac in asylum salutis confugiunt, tuisque erogationibus sustentantur. Et profectò qui beneficus est in egestos, Deum promeretur: immò (ut verius loquar) Deum ipsum computat debitorem. Plantina illa sententia. De mendico male meretur, qui ei dat quod edat aut bibat: tibi iure optimo veluti inhospitalis ac detestanda improbatur, qui probè calles humanitatis officium esse, necessitati hominis egentis subuenire. Quantum verò illud est quo praconio, qua laude memorandū, quod militibus regis annonam omnifariam, calceos, pilea vestimenta largè suppeditas? qui oppositi sunt veluti obices Turcis coercendis. sanè decet Episcopum orthodoxum nulli impendio parcere, ad cobibendos hostes Christianae fidei sempiternos: qui sanguinis nostri sitientes, Christianique nominis delendi cupiditate flagrantes, faciunt continentet in regionibus Pannonicis incursiones, omnibusque viribus expu-

gnare contendunt propugnaculum in confinio Pannoniæ munitissimum,
 cui Belgrado nomen. Verùm illic præsidium regum in procinctu sem-
 per est, ad illorum impetum retundendum, & ferociam suffrenandam. Hi
 autem bellatores limitanei tuis inuitamentis excitantur, tua largitate
 fiunt in arma promptissimi: te opitulatorem, te parentem consono ore ap-
 pellitantes. inde fit, ut te non minus auxilio pollentem, quàm consilio ex-
 periantur. Cum autem summus honos sit, notum esse tantummodo am-
 plissimis principibus: tu apud Max. pontificem Alexandrum es impetrabi-
 lis: tu maximo regum regi Mathiæ, (cuius laudes nulla ætas conticescet)
 qui Alexandro magno, Cæsari dictatori, Hannibali Pæno virtute im-
 peratoria est comparandus) tam charus, tam iucundus olim fuisti, ut a-
 pud maximum regum honoratior fueris, quàm apud Scipionem Pana-
 tius, apud Alexandrum Aristander. Nec immeritò. Ille enim maxi-
 mas complusculas tuo consilio, auctoritate, prudentia gloriose consecerati:
 quamobrem maximis (sicut par erat) te ornamentis ornauit, & Archi-
 episcopatus apice meritisimo condecorauit: quem tu tamen antè merue-
 ras, quàm acciperes. Quippe iuri præcellentes student non tam suspi-
 cere sacerdotium, quàm mereri. Verumenimvero in etate hominum a-
 genda (ut inquit Plautina matrona) voluptati mæror comes consequitur
 & serenitati tempestas est proxima. Denique nulla tranquillitas po-
 test esse diuturna, nec ulla fere est tam solida fœlicitas, quàm non fortune
 turbo concutiat: quæ semper vir tui aduersariæ est, & contumax. Cuius
 spicula aculeata cum aliubi, tum in aula principali maximè perforant:
 ubi inuidi calumniatores atque maleuoli criminatores dominantur, qui
 in cubiculo regio vipere linguas virulentas vibrant in perniciem bono-
 rum: qui fœlicitatem inuidenti beatis, doctrinam eruditis: qui inuide n-
 tiæ stimulis irritati, virtutem præcellentem allatrare non cessant, omni pro-
 fus pestilentia pestilentiore. In hoc maximi Principes (quod cum bona il-
 torum venia dixisse fas sit) identidem peccant: ut videlicet nauo credu-
 litatis infecti, aures nimis patulas præbeant delatoribus, quos (ut sapien-
 ter Domitianus dicere solebat) qui non castigat, irruat. Horum itaque
 fictæ criminationes te regi Mathiæ fecere suspectum, te veluti procella
 turbulentiæ ventos regios (qui tibi spirabant secundissimi) immutarunt, in
 tantum, ut cymba tua retrosum aëta scopulo illideretur. Tunc fortuna
 fulminantis iclu non tam extinctus quàm decoloratus, docuisti, virtutem
 afflari posse, extingui non posse: cuius cum propriam sit, neque rebus se-
 cundis immodicè efferrî, neque a lueris imminui: tu sicuti in prosperis mo-
 destus, ita in aduersis constans, procellam illam impetu vehemētiore pro-
 filientem patienter pertulisti, virtutis adminiculo fultus, & conscientia
 immaculabili subnixus. Qui ad vnicum calamitatis leuamentum stu-
 dia confugiens, id temporis maximè expertus es, literas, sicut fœlicibus in
 rebus

rebus sunt maximo ornamento, ita in calamitosis esse maximo solatio, singularique perfugio: ex quo uberrimus est fructus, incunctis que sapiens. Verum cum maximum hominis propugnaculum innocentia sit, cumque virtus concuti possit, excindi funditus non queat: tu pristino mox fastigio restitutus, clarior illustriorque emeristi: instar solis, quem nubecula obumbraverit: qua mox dispulsa, purior, nitidior, flagrantior emicare consuevit. In presentiarum in maxima es (sicut merito esse debes) existimatione atque auctoritate, apud sacratissimum, & omni cum honore mihi nominandum regem Vladislavum: quem religiosissimum, sanctissimum, indulgentissimum Regum omnium, sciant omnes qui noverunt: & constans fama, latissima predicatione circumfert: qui regis virtutibus quasi compactus atque conglutinatus, duorum regnorum Pannonia & Boemia habenas sapienter & salubriter moderatur: cui non secus ac Traianus alteri, cognomentum Optimi optimè congruit. Quem mihi in animo est aliquando reuerenter salutare, sed non sine munere carthariorum sicuti Parthorum regem nemo sine munere salutat. Tu apud summates & proceres aulicos omnis es amabilis, atque pro ea (qua plurimum polles) virtute es venerabilis. Te omnes uti parentem colunt, regis que status patronum strenuissimum cum laude suscipiunt. Ceterum cum pulcherrimum sit, ut in vita, ita in studijs severitatem comitatè que miscere, & ex dissonis facere concentum: in austeriorum spiritualis doctrina disciplinam mices lenioribus secularis sapientiæ condimentis: post spicas salubriori messe collectas, racemos vindex Oratoriæ suavisimos decerpis, sine cuius suavolentia doctrina omnes inodorata, insuaves, iniucunda sunt, & prorsus aspernabiles. Omnes qui istinc veniunt, multa de tua equitate temperantia, integritate, doctrinæ que commemorant, te que preconio bonitatis extollunt. Quid memorem quàm probus, quàm splendidus, quàm inculpatus existas in vita interiore atque domestica: ex qua mores perpenduntur, & interior homo dispicitur? Cùmque ex moribus ministrorum domini per sepe iudicentur, domus tua tota bene instituta: Famulium, quod pro dignitate copiosum est, ad mores deminicos merè formatum: nihil turpe dictu factuque in domo tua neque auditur, neque cernitur. Quod si qui aliquando improbiore existunt (difficile est enim, in maxima familia ad præscriptum cunctos innocenter degere) eos tu austeriorum medicina, severitate que, non tam tetra quàm tetrica, ad frugem bonam renocate contendis: probiores verò indulgenter amplexaris ac foves. Ita ex malis bonos, ex bonis optimos efficiens: id quod M. Antonij Imperatoris laudem plausibiliter proditum est. Et cum in familia numerosa plures habeas egregie fideles, inter ceteros probissimus est Martinus Athadinus, quo in negociis dominicis obeundis nihil fidelius, diligentius, vigilantius novi. Quem tu ex omnibus unum, utpote solertiorum, maxime idoneum delegisti, cui arcana committeres, & negocia permagna con-

crederes: quem ad Pontificem Maximum nuncium renunciūque impe-
 trabilem es experius. Et cum in te abundant virtutis & bonitatis e-
 xempla, iusti æquique pertinax, religioſeque inſtitutionis ſervantiſſimus,
 penſum religioſum, quod quotidianum ſacerdos bonus Deo debet, ſuis horis
 abſolutum incontanter reddis: in tantum diſſimilis iſtis, quibus pro pſalte-
 rio pſalteria eſt, pro ſancto breuiario ſortum accubat. Et cum ex Ho-
 merica ſententia turpe ſit viro primario totam noctem ſomno conſumere, in
 ſomni parcifſimus, vigilas de nocte, bonasque horas bonarum artium ſtu-
 dijs impendens, ita vitam producis, prorogafque: vita enim vigilia eſt.
 Denique aris archiepiſcopum ſine ſuperſtitione religioſum, ſine ſimula-
 tionis ſuco ſincerum, ſine labe emaculatum, ſine iactantia literatum: ut
 merito vnus dici poſſis irreprehenſibilis, quod abſoluta virtutis inſtar
 eſt: idque in epiſcopo depoſcit Apoſtolus. Age verò illud verus ver-
 bum quod ait, ſimilia ſimilibus letari, nonne ſpectatiſſimum in te veri-
 ſimumque eſſe conſtat? qui cum ſis literatiſſimus, conuictoribus vi ſoles
 literatis, habefque in prandio & cœna eruditos fabulatores, quorum ſermo-
 nes conuiuales ſunt tibi pro pabulo ſuauiſſimo. Qua in re mehercules,
 Alexandro Imperatori Romano es ſimilimus: qui in conuiuio doctos om-
 nnes adhibebat, dicens ſe literatis fabulis recreari & paſci. Et profectò
 viro eruditifſimo condimentum ſuauiſſimum eſt, fabulatio literata. Con-
 trà cum inter ſe doctis indoctifque ſit naturale diſſidium, ut prophætanum
 vulgus odiſti, & indoctos eliminat. Bonos omnes inter ſe (ut inquit
 Plato) oportet amicos eſſe, et ſi ſint minus noti, quorum mores ſecteq; con-
 ueniunt. Tu Platonici præcepti retinentiſſimus, bonos omnis (hoc eſt,
 literatos) diligis ac foues. Et cum eruditis ſit amicitia tua vel maximè
 concupiſcenda: tu eruditorum beneuolentiam ſtudioſe expetis, muneribus-
 que concilias. Nullus in Italia, literarum literatorumque altrice ac pa-
 rente, eſt ſtudioſum claritate paulo celebrior, qui non tibi ſit glutino ami-
 citiæ copulatus. Tu me perinde ac in ſtudijs humanitatis neque poſtre-
 mum, neque imi ſubſellij profefſorem: muneribus proſequitur, tu ad me
 crebras literas dediſti: quo (dij boni) lepore, qua verborum atque ſenten-
 tiarum amœnitate refertiſſimas, prorsus ut perfectus orator. Tu ad me
 veluti ad præceptorem, neque moribus, neque doctrina pœnitendum, deſti-
 naſti neceſſarios diſcipulos, ut doctrinis expolirentur, & dolatorio elo-
 quentiæ leuigarentur. in er quos eminet Michael Cheſerius: quo in puero
 mirifica indoles virtutis apparet, & ingenij lumen eluceſſit: qui ad polien-
 dam linguam, & capiendum ſacundiæ cultum eſt oppidò quàm docilis:
 haud quaquam degenerans à parète Stephano Cheſerio, viro clarifſimo,
 qui ob probitatem atque virtutem agit iſtic Vicepalatinum, quod nomen
 eſt præfecturæ in Pannonia honoratiſſimæ, tertiaſque à Rege dignitatis
 partes gerit. Magnum hæc ego duco, quod archiepiſcopo maximo, elo-
 quen-

uentissimo, doctissimoque nostra, quantumlacunquē est, doctrina non solum
 est. Huiusce autem inter nos florentis indies amicitiae conciliator, & qua-
 conglutinator fuit discipulus meus Philippus Cyulanus, inuenis appri-
 me nobilis, & impense doctus: qui auro Pannonio merces Latias, hoc est
 literariam supellestem, qua nil preciosius, comparauit. Et hac politioni
 eruditione suffarcinatus, pigmentisque oratoris bene coloratus, in pa-
 triam ad suos nuperrimē remeauit. Et sanē me plurimum iuuat, cum ex
 gymnasio nostro literatorio scholasticos conspicio, non solum cismontanos,
 verumetiam transmontanos, nobiles, complusciculos bene literatos prodi-
 isse, quotidiēq; prodire, repurgata linguarum vitilagine, omniq; deterisa bar-
 bariē. Inter quos ad praesens est gemma scholasticorum, & illibatus elo-
 quentiae candidatorum flos, Ioannes Vartibergensis Boenus, meus (ut
 vulgo dicitur) compater, quem arctissime diligo, quo amabilius eleganti-
 us, splendidus nihil quicquam reperiri posse contenderim. Hic me for-
 matore ac magistro, tam enixē colit eloquentiam, tam diligenter indul-
 get stilo Latiali (qui optimus opimusque est dicendi artifex) ut ad ge-
 nitales terras in patrium laeum sit elegantias Italicas haud dubie se-
 cum relaturus: ut Tullianis ornamentis excultus, possit inter suos
 non solum disertus, verumetiam eloquens haberi, & doctrinae inuidioris
 honestamento nobilitari. Ego igitur, ut haec quae mihi tecum fœlicibus
 auspiciis exorta est amicitia, tam proba, tam sancta, tam splendida, vul-
 go innotesceret, fieretque apud posteros quoque testator: Commentarios
 hosce Apuleianos tibi nominatim dedicaui, Archiepiscopo Petre, in-
 ter Antistites primarios doctissime, inter doctos religiosissime, inter u-
 trosque clarissime: quod sanē munus neque minus preciosum quam au-
 reum, neque minus fulgens quam argenteum, tibi potissimum uideri de-
 bet: qui optimē nosti, bona animi tanto bonis extrariis praestare, quanto
 animus corpori antecellit. Quae in Lucio nostro salebrosa ante hac sentie-
 bantur, ea lenigare quae obscura, illuminare quae tortuosa, corrigere con-
 mixtus: non pauca quasi aliud agens de industria interserui, ad omni-
 fariam interpretationem pertinentia, quibus ueluti condimentis nauseosus las-
 sescentis conuinae stomachus reficeretur, & omne quasi fastidium ab-
 stingeretur. Multa mediisfidius ex secretariis doctrinarum abdita erue-
 re atque expromere elaboraui, ut pro viribus iuuarem studiosos linguae La-
 tialis, prodessemque posteritati. Spero haud indignos futuros com-
 mentarios, qui in bibliothecam tuam reponantur: quam libris omnigenae
 doctrinae copiosissimis habes instructissimam, elegantissimamque. Du fa-
 xunt, ut testes sint mei erga te amoris & obseruantiae sempiternae, ut no-
 mentum meumque iunctim latissime circumferant. Mihi certē in
 animo est, in reliqua quoque Apuleiana volumina condere annota-
 tiones, si haec tibi non displicuisse cognosero. Te enim iudicem tantū fa-
 cio, quanti fieri debet doctissimus, maximus, amantissimus censor,